万盛应急发〔2024〕4号
重庆市万盛经开区应急管理局

关于开展2024年非煤矿山企业春节

停产停建检修工作的通知
各相关镇应急办，各非煤矿山企业：
为认真贯彻落实全市应急管理工作工作会议精神，压紧压实非煤矿山企业安全生产主体责任，确保2024年全区非煤矿山企业安全生产持续向好。现将全区非煤矿山企业春节停产停建检修及节后复产复工有关事宜通知如下：
一、停产停建检修时间和范围
（一）停产停建时间：2024年2月9日至2月17日。
（二）停产停建范围：万盛经开区辖区所有非煤矿山企业。
二、复产复工时间、条件和程序
（一）申请复产复工时间：2024年2月18日起。
（二）复产复工条件：企业完全符合《万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）自查表》要求，并准备好相关佐证资料。
（三）复产复工程序。
1. 企业自查自改。企业主要负责人组织相关人员按照《2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）自查表》进行自查自改，待全部符合条件，由企业主要负责人签署“符合安全生产（建设）条件，申请恢复生产（建设施工）”后，向所在镇政府申请复产复工验收，同时上交《2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）自查表》和安全隐患整治台账。
2. 镇现场验收确认。在收到企业复产复工申请后，有关镇政府组织人员按照《2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）验收表》逐项进行验收，确认全部符合条件后，镇政府主要领导在《2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）验收表》上明确签署“符合安全生产（建设）条件，同意恢复生产（建设施工）”的意见并加盖镇政府公章。相关镇应急办及时将已确认验收合格的非煤矿山企业的验收资料报区应急管理局。
3. 应急管理局复核。经镇政府验收合格的企业，区应急管理局将根据镇政府上报验收合格资料的先后顺序，组织核查组按照《2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）验收核查审批表》进行现场核查，经核查组确认合格，局分管领导和主要领导审查同意并加盖局公章后方可恢复生产（建设施工）。未经区应急管理局审查同意，公安部门不予审批民爆物品，企业不得擅自恢复生产（建设施工）。
三、工作要求
（一）严格停产停建要求。一是停产停建前，非煤矿山企业应制定停复产工作方案，明确春节停产停建检修事项、在矿值班值守人员、停产停建安全保障措施和停复产计划安排，并于2月7日前将停复产工作方案报所在镇应急办和区应急管理局矿山科备案。二是停产停建期间，各非煤矿山企业必须停止矿山作业及建设施工，矿区内要设好警戒区域，停止车间电源。确因特殊情况需要生产（建设）的企业，须报经属地镇政府批准、区应急管理局备案后方可生产（建设），有关镇政府要对该企业落实“一盯一”监管责任和监管措施，确保生产（建设）安全，未经许可，擅自生产（建设施工）的，依法从重从严处罚。三是停产停建期间，各非煤矿山企业进行检维修作业的，要制定检修方案，做好岗前培训，必须安排专职安全管理人员现场看护安全，严禁酒后作业、严禁疲劳作业（头晚熬夜）、高处作业不系安全绳、不戴安全帽等违章行为，未复产复工检维修作业的，要打电话向所在镇和区应急局备案。

（二）严格落实复产复工“五个必须”。企业法人（实际控制人）是复产复工安全生产第一责任人，要全面落实复产复工安全生产“五必须”。一是必须组织企业开展一次风险研判，制定并落实管控措施。二是必须制定复产复工工作方案，严格按照工作方案抓好落实。三是必须组织开展全体员工复产复工安全警示教育和关键岗位安全培训，确保员工在岗位、在状态。四是必须保证关键岗位人员全部在岗。五是必须全面组织一次隐患排查，彻底整治安全隐患，做到“无病”复工复产。
（三）严格复产复工验收关。各企业要对照《万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）自查表》进行整改验收，完全符合条件后方可向所在镇政府申请复产复工验收。各镇验收工作组要严格对照《万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）验收表》逐一验收确认，直至完全符合要求，严禁验收工作走形式、搞过场。建设矿山参照附件1和附件2执行自查和验收，实际缺项内容，不作为复工验收否决项。区应急管理局及属地镇在验收核查过程中，发现企业存在严重违法违规行为或重大安全隐患的，必须立即采取措施，并依法实施行政处罚。
（四）严格应急值守。各非煤矿山企业要切实做好春节停产停建期间值班值守工作，认真执行24 小时值班制度，严格落实领导带班值班制度，加强值班情况检查，坚决杜绝脱岗和擅离职守行为；若春节期间，部分矿山有货运需求，则矿山值守人员原则上安排安全管理人员。同时在停产停建前各非煤矿山企业要完善事故应急预案，确保及时有效处置突发事件。
若重庆市应急局、国家矿监局重庆局对非煤矿山企业春节停复产另有规定的，从其规定执行。
附件：1. 2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）

自查表
2. 2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）

验收表
3. 2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）

审批表
                        重庆市万盛经开区应急管理局
                                 2024年2月5日

    （此件公开发布）
附件1
	2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）自查表

	矿山名称

	序号
	自查
项目
	自查内容
	自查结果
	备注

	1
	证照
资质
管理
	营业执照、采矿许可证、安全生产许可证（建设项目出具批复文件）有效。

	企业主要负责人、总工程师、副矿长及其他安全管理人员以及电工、焊工等特种作业人员资格有效，与从事岗位相符。企业负责人签发2024年矿山内转车辆（挖机、铲车及运输车辆）定员定岗文件。

	与资质单位签订爆破合同（作业单位取得民爆物品使用许可，有爆破作业操作规程及爆破说明书）。

	外包项目相关手续齐全，承包单位具备相应资质，并纳入发包单位统一管理。

	企业加大安全投入，在银行开设安全专户，专门存取安全生产费用，并建立安全生产费用存取及使用工作台账。

	企业成立安委会，建立“安全管理”和“安全技术”两套机构，露天矿山配备矿长、总工程师、安全副总师（页岩开采除外）、2名以上专职安全员及等有关技术人员；地下矿山配备矿长、总工程师和分管安全、生产、机电等工作的副矿长、3名及以上专职安全员及相关专业技术人员，并报属地镇应急办和区应急管理局备案。

	复产复工前，由企业主要负责人牵头，组织全体安全管理人员对照上级有关非煤矿山重大安全隐患及重大安全风险的规定，全面开展一次事故隐患排查治理，形成整治台账。

	2
	安全
制度
规程
	按照《安全生产法》之规定，建立健全企业主要负责人、分管负责人、安全生产管理人员、各职能部门负责人及其他从业人员安全生产责任制，明确企业主要负责人的职责清单，并以企业正式文件印发、装订成册。建立相应机制，加强对全员安全生产责任制落实情况的监督考核，并且企业主要负责人、矿长、总工、副矿长及其他安全管理人员的责任制要上墙公示。

	建立健全安全生产规章制度，制定安全生产责任制考核管理、安全生产目标管理、安全检查、安全教育培训、安全风险分级管控、事故隐患排查治理、应急预案演练、安全生产档案管理、安全生产奖惩、安全生产承诺、安全会议、设施设备安全管理、危险作业审批、运输车辆管理等安全规章制度，并以企业正式文件印发、装订成册。

	建立完善安全技术管理制度，制定安全技术措施编制审批管理制度、安全技术管理会议制度、安全技术管理经费保障制度、安全技术管理考核奖惩制度、安全技术档案管理制度等安全技术管理制度。

	各企业修订完善重点岗位的“两单两卡”，并在矿山显著位置上墙公示。

	企业结合“两单两卡”，修订完善“日周月”隐患排查治理清单，建立“一岗位一清单”，形成岗位责任人日检查+安全员日巡查、总工及矿长周排查、企业主要负责人及矿长月排查工作机制。

	建立完善企业各项操作规程，重点制定装运作业规程、破碎工操作规程、破碎机卡石处理操作规程、主要机械设备（钻机、挖掘机、装卸机、凿岩机、内转车等）操作规程，并以企业正式文件印发、装订成册。

	非煤矿山企业主要负责人制定并印发有关落实总工程师“九项职责”和“五项权利”的文件。

	单项重点工程配套制定了施工方案。

	3
	安全
培训
记录

	组织开展全体员工复产复工安全警示教育和关键岗位安全培训，建立安全教育培训记录（培训内容含企业考核制度、岗位操作规程、重点岗位“两单两卡”及相关矿山事故警示，不少于1天，新训72学时）。培训结束，主要负责人、总工、安全员须集中到区应急局考试，企业自行组织其他人员复产复工考试，试卷存档备查。

	企业自行培训半天，镇街集中培训半天。关坝镇牵头组织关坝镇、青年镇企业培训，南桐镇牵头组织南桐镇、丛林镇企业培训。

	现场抽查企业主要负责人、总工程师及专职安全人员对安全职责的熟记情况。现场随机抽查2-3名重点岗位员工，对所在岗位“两单两卡”的熟悉情况。

	4
	安全
警示
警戒
	露天矿山和地下矿山“三字经”置于矿山醒目位置，生产现场设置不少3条安全宣传横幅。比如：安全生产、生命至上；消除事故隐患，筑牢安全防线；知风险、明职责、会操作、能应急；严禁违章、冒险、蛮干；正确佩戴安全帽；高处（临边）作业必须正确使用安全绳；浮石、危石不清理不作业；严禁不停机不断电检修等。

	损坏和褪色需重做

	安全警示标志齐全（采场进出口、排土场、配电房、边坡底部、陡坡路段、电气设备、进料口、铲车、挖机等危险处）。

	醒目位置张贴矿山地质地形图、采场工程平面布置图、采场工程现状图、采场剖面图，至少每年度更新一次。

	张贴最新图纸

	5
	矿山
安全
防护
	职工完成职业健康体检，全员参加工伤保险和安全责任保险。

	制定事故应急救援预案并评审备案。

	建立应急救援队伍或签订救护协议。

	配有符合矿山生产建设实际的劳保用品，劳保服、安全帽、保险绳、口罩等防护用品有合格证，且无外观损坏。

	6
	现场
作业
环境
	矿界周围设有可靠的隔离防护网。

	台阶、公路等临边高处规范设警戒线（距离临边处不少于2米）。

	生产矿山现有开采范围、开采顺序、作业面布置数量、设备设施布置、台阶高度和坡度、最小工作平台宽度等与开采设计一致。建设矿山严格按照安全设施设计施工建设。

	采场无危及安全的悬石、浮石、松石、危岩、伞岩。

	放假前处理完

	建设矿山矿界范围内无危及安全的地质隐患。

	有防尘措施，骨料加工车间采用喷雾降尘。

	空压机采取隔音或远离作业人员的措施。

	7
	机械
电气
设备
	矿山现场应配置专门的配电箱，配电箱、配电柜、开关柜前铺绝缘垫；电缆无破损，铺设规范，横过道路有防护措施。

	设备传动部分有保护隔离罩及安全警示标志。

	铲车倒车影像正常。

	内转运输车辆年检合格，出具最近一次保养维护证明，驾驶人员持B照（及以上）。

	办公室、配电室、工具室等建筑物及大型采、掘、运机械设备有必要的灭火器。

	设备有过载、短路及接地三大保护。

	配电室上锁、无杂物，有防动物窜入措施，有配备电工防护用品和工具（检测合格）。

	8
	破碎
加工
系统
	平台牢固无漏洞，高处临边栏杆健全、规范。

	生产区域上锁密闭，机器运转期间禁止人员进入。

	破碎机进料口、传送皮带等机械传动部位用钢板（网、条）隔离防护（焊接或上锁），设置安全警示标志。

	卸料口车挡结构、高度、厚度符合要求（外观无明显变形）。

	电线、开关、接头等带电体无裸露，电线布设规范（穿管或埋地，无乱接乱搭），有停送电工作牌。

	配电箱及钥匙独立编号，专人保管。

	9
	中控室
	矿山采场（球机）、内转运输道路、破碎加工区域（破碎机进料口、人员巡检道路）、铲装作业及外来运货车辆停车场、配电室等重点区域视频监控全覆盖（并能在办公室回放90天内监控视频），且视频监控系统运行正常。

	中控室有专人值守且熟练操作监控设备（原则上不超过55周岁，能正常履行职责，具有安全员资格或具有同等工作经验）。

	自查人员签字：                                               自查时间：

	矿山主要负责人意见：

	注：1. 自查结果一栏，符合安全要求的打“√”；不符合安全要求的“×”，存在的隐患及问题另建整治台账。
2. 必须确保所有自查项目符合要求，方可向属地镇政府申请验收。

附件2
	2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）验收表

	矿山名称

	序号
	验收
项目
	验收内容
	验收结果
	备注

	1
	证照
资质
管理
	营业执照、采矿许可证、安全生产许可证（建设项目出具批复文件）有效。

	企业主要负责人、总工程师、副矿长及其他安全管理人员以及电工、焊工等特种作业人员资格有效，与从事岗位相符。企业负责人签发2024年矿山内转车辆（挖机、铲车及运输车辆）定员定岗文件。

	与资质单位签订爆破合同（作业单位取得民爆物品使用许可，有爆破作业操作规程及爆破说明书）。

	外包项目相关手续齐全，承包单位具备相应资质，并纳入发包单位统一管理。

	企业加大安全投入，在银行开设安全专户，专门存取安全生产费用，并建立安全生产费用存取及使用工作台账。

	企业成立安委会，建立“安全管理”和“安全技术”两套机构，露天矿山配备矿长、总工程师、安全副总师（页岩开采除外）、2名以上专职安全员及有关技术人员；地下矿山配备矿长、总工程师和分管安全、生产、机电等工作的副矿长、3名及以上专职安全员及相关专业技术人员，并报属地镇应急办和区应急管理局备案。

	复产复工前，由企业主要负责人牵头，组织全体安全管理人员对照上级有关非煤矿山重大安全隐患及重大安全风险的规定，全面开展一次事故隐患排查治理，形成整治台账。

	2
	安全
规章
制度
	按照《安全生产法》之规定，建立健全企业主要负责人、分管负责人、安全生产管理人员、各职能部门负责人及其他从业人员安全生产责任制，明确企业主要负责人的职责清单，并以企业正式文件印发、装订成册。建立相应机制，加强对全员安全生产责任制落实情况的监督考核，并且企业主要负责人、矿长、总工、副矿长及其他安全管理人员的责任制要上墙公示。

	建立健全安全生产规章制度，制定安全生产责任制考核管理、安全生产目标管理、安全检查、安全教育培训、安全风险分级管控、事故隐患排查治理、应急预案演练、安全生产档案管理、安全生产奖惩、安全生产承诺、安全会议、设施设备安全管理、危险作业审批、运输车辆管理等安全规章制度，并以企业正式文件印发、装订成册。

	建立完善安全技术管理制度，制定安全技术措施编制审批管理制度、安全技术管理会议制度、安全技术管理经费保障制度、安全技术管理考核奖惩制度、安全技术档案管理制度等安全技术管理制度。

	各企业修订完善重点岗位的“两单两卡”，并在矿山显著位置上墙公示。

	企业结合“两单两卡”，修订完善“日周月”隐患排查治理清单，建立“一岗位一清单”，形成岗位责任人日检查+安全员日巡查、总工及矿长周排查、企业主要负责人及矿长月排查工作机制。

	建立完善企业各项操作规程，重点制定装运作业规程、破碎工操作规程、破碎机卡石处理操作规程、主要机械设备（钻机、挖掘机、装卸机、凿岩机、内转车等）操作规程，并以企业正式文件印发、装订成册。

	非煤矿山企业主要负责人制定并印发有关落实总工程师“九项职责”和“五项权利”的文件。

	单项重点工程配套制定了施工方案。

	3
	安全
培训
管理

	组织开展全体员工复产复工安全警示教育和关键岗位安全培训，建立安全教育培训记录（培训内容含企业考核制度、岗位操作规程、重点岗位“两单两卡”及相关矿山事故警示，不少于1天，新训72学时）。培训结束，主要负责人、总工、安全员须集中到区应急局考试，企业自行组织其他人员复产复工考试，试卷存档备查。

	企业自行培训半天，镇街集中培训半天。关坝镇牵头组织关坝镇、青年镇企业培训，南桐镇牵头组织南桐镇、丛林镇企业培训。

	现场抽查企业主要负责人、总工程师及专职安全人员对安全职责的熟记情况。现场随机抽查2-3名重点岗位员工，对所在岗位“两单两卡”的熟悉情况。

	4
	安全
警示
警戒
	露天矿山和地下矿山“三字经”置于矿山醒目位置，生产现场设置不少3条安全宣传横幅。比如：安全生产、生命至上；消除事故隐患，筑牢安全防线；知风险、明职责、会操作、能应急；严禁违章、冒险、蛮干；正确佩戴安全帽；高处（临边）作业必须正确使用安全绳；浮石、危石不清理不作业；严禁不停机不断电检修等。

	安全警示标志齐全（采场进出口、排土场、配电房、边坡底部、陡坡路段、电气设备、进料口、铲车、挖机等危险处）。

	醒目位置张贴矿山地质地形图、采场工程平面布置图、采场工程现状图、采场剖面图，至少每年度更新一次。

	5
	矿山
安全
防护
	职工完成职业健康体检，全员参加工伤保险和安全责任保险。

	制定事故应急救援预案并评审备案。

	建立应急救援队伍或签订救护协议。

	配有符合矿山生产建设实际的劳保用品，劳保服、安全帽、保险绳、口罩等防护用品有合格证，且无外观损坏。

	6
	现场
作业
环境
	矿界周围设有可靠的隔离防护网。

	台阶、公路等临边高处规范设警戒线（距离临边处不少于2米）。

	生产矿山现有开采范围、开采顺序、作业面布置数量、设备设施布置、台阶高度和坡度、最小工作平台宽度等与开采设计一致。建设矿山严格按照安全设施设计施工建设。

	采场无危及安全的悬石、浮石、松石、危岩、伞岩。

	建设矿山矿界范围内无危及安全的地质隐患。

	有防尘措施，骨料加工车间采用喷雾降尘。

	空压机采取隔音或远离作业人员的措施。

	7
	机械
电气
设备
	矿山现场应配置专门的配电箱，配电箱、配电柜、开关柜前铺绝缘垫；电缆无破损，铺设规范，横过道路有防护措施。

	设备传动部分有保护隔离罩及安全警示标志。

	铲车倒车影像正常。

	内转运输车辆年检合格，出具最近一次保养维护证明，驾驶人员持B照（及以上）。

	办公室、配电室、工具室等建筑物及大型采、掘、运机械设备有必要的灭火器。

	设备有过载、短路及接地三大保护。

	配电室上锁、无杂物，有防动物窜入措施，有配备电工防护用品和工具（检测合格）。

	8
	破碎
加工
系统
	平台牢固无漏洞，高处临边栏杆健全、规范。

	生产区域上锁密闭，机器运转期间禁止人员进入。

	破碎机进料口、传送皮带等机械传动部位用钢板（网、条）隔离防护（焊接或上锁），设置安全警示标志。

	卸料口车挡结构、高度、厚度符合要求（外观无明显变形）。

	电线、开关、接头等带电体无裸露，电线布设规范（穿管或埋地，无乱接乱搭），有停送电工作牌。

	配电箱及钥匙独立编号，专人保管。

	9
	中控室
	矿山采场（球机）、内转运输道路、破碎加工区域（破碎机进料口、人员巡检道路）、铲装作业及外来运货车辆停车场、配电室等重点区域视频监控全覆盖（并能在办公室回放90天内监控视频），且视频监控系统运行正常。

	中控室有专人值守且熟练操作监控设备（原则上不超过55周岁，能正常履行职责，具有安全员资格或具有同等工作经验）。

	镇验收人员：                                                验收时间：

	镇验收组意见：                                                  年   月   日

	镇政府分管领导意见：                                            年   月   日

	镇政府主要领导意见：                                            年   月   日
（单位公章）

	注：1.验收项目符合安全要求的，验收结果栏打“√”，不符合安全要求的“×”。
2.生产矿山属于复产，建设矿山属于复工。

附件3
2024年万盛经开区非煤矿山企业（复产、复工）审批表
	矿山基本
情况
	矿山名称

	矿山地址

	矿山性质
（生产/建设）

	生产能力（建设规模）
（万吨/年）

	统一社会信用代码

	验收
复核
项目
	内  容
	是否合格

	1.抽查矿山证照资质管理情况。

	2.抽查矿山安全规章制度落实情况。

	3.抽查矿山安全培训管理情况。

	4.抽查矿山安全警示警戒设置情况。

	5.抽查矿山现场作业环境情况。

	6.抽查矿山机械电气设备安全管理情况。

	7.抽查矿山破碎加工系统安全管理情况。

	8.抽查矿山安全防护情况。

	9.抽查矿山中控室安全管理情况。

	复核中发现的问题

	问题整治
情况

	验收复核人员签字
	年   月   日

	验收复核组意见

	区应急局分管领导意见
	签字：                                           年   月   日

	区应急局主要领导意见
	签字：                           （单位公章）    年   月   日

  抄送：区公安分局、区规划和自然资源局。
重庆市万盛经开区应急管理局办公室         2024年2月6日印发